{i
or
o

MUNICÍPIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques

Éls

MF 46.es4.358/N07-n

0À

Itapeva,03 de abril 2

MENSAGEM N.o 3Ll2O24
0 3 ABR, 2024MExcelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho pelo presente encaminhar a Vossas Excelências, para

apreciação dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que:

*ALTERA a Lei 4.770 de L4 de outubro de 2022, que dispõe sobre

concessão de diárias para Agentes Públicos que viajam a serviço do Poder

Executivo do Município de Itapeva e dá outras providências."

Através do presente projeto de Lei pretende o Executivo Municipal

fromover alterações na lei acima mencionada, para que haja uma

ãO"quação nos válores de diárias pagas aos servidores públicos que viajam

a serviço do Município, em prol dos princípios da razoabilidade e

proporcionalidade, tendo em vista que o numerário atual está sendo

insuficiente para cobrir todos os gastos efetivamente realizados.

Ante o exposto, requer-se a este Legislativo a aprovação da

presente ProPositu ra '

m a concordância dos Nobres Vereadores
ensejo para renovar a Vossas Excelências

e consideração.

Atenciosamente,

MÁNTO SERGIO TASSINARI
Prefeito MuniciPal

Certo de Poder contar co

desta D. Casa de Leis, aProveito o

meus elevados Protestos de estim

/

o
o
&

MUNICÍPIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques
CI'IPJ 46.634.358 wu.-n

PROJETO DE LEI NO lJ r 2024 7ffi':r
5

ALTERA a Lei 4.770 de 14 e

2022, que dispõe sobre
diárias para Agentes Públicos que viajam
a serviço do Poder Executivo do Município
de Itapeva e dá outras providências.

O Prefeito MuniciPal de ItaPeva,
Estado de São Paulo, no uso das
atribu ições q ue lhe confere o a rt. 66 ,
VI, da LOM,

Faço saber que a Câmara MuniciPal
aprova e eu sanciono e Promulgo a

seguinte Lei:

Art. 10 Fica alterada a redação do "caput" e §10, do art. 30, da Lei

4.77012022, que passam a viger da seguinte forma:

*Art. 30

§10 Sempre que o deslocamento exceder o período de 24 (vinte
e quatro) horas, será acrescida 01 (uma) UFESP a cada período de 06 (seis)

hOfaS. r r. r r. . r... r....... .. t r.. r r. r r r.. .. r .. . r.. r r .. . ... r. r . r.. t... .. r ..... .. r " ' ' r ' r ' r " ' ' t t ' r " r ' r '

.-

,,

f,

oUILOMETRAGEM/DESTINO IARIAD VALOR EXEMPLO

Até 100 quilômetros 01(uma) UFESP R$ 35,36 Taquarivaí (4Q,2km
De 101 a 200 quilômetros O2(duas) UFESP R$ 70,72 Capão Bonito (127,4km)

De 201 a 300 uilômetros 03 (três) UFE§P_ R$ 106,08 Itapetininga (254 km)

Acima de 301 quilômetros 04(quatro) UFESP R$ 1 41,44 Sorocaba (394 km)
São Paulo (584 km

Art. 20 Essa lei entra em vi na data de sua publicação.

o

I
o

MUNIcÍpIo DE ITAPEVA

MF 46.634.358 m/07-77

Es
Palácio eito Cícero Marques

de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero ues, 03 de abril de 2024.

MÁnro sÉnaro rAssrNARr
Prefeito MuniciPal

-,=[-\
D

-

-/

\/
(
t

AUMENTO DE DESPESA OBRIGATÓRA DE CARATER CONTINUADO

ALTERAÇÃo vRtonES DIARIAS MoroRlsrAs
Poder Executivo

(Leicomplementar n" 101/2000, art. 17, combinado com art. 16, l)

1. lmpacto orçamentário/financeiro (LRF, art. 16' l):

Valores Conentes

2024 2025 2026

Especificação Valor Valor Valor

Despesas prevista LOA 541.076.243,00 560.068.019,13 579.670.399,80

Valor proposto de aumento 145.824,64 145.824,64 145.824,64

Despesa prevista dePois da
criação dos cargos

541.222.067,64 560.213.843,77 579.816.224,U

7o de aumento 0,03 0,03 0,03

(*)utilizado o indice do IPCA conforme boletirn informativo de 221O312O24 para aurnento da despesa

t. Resultados Fiscals (arl í7, § 2', da LRF).

Declaramos que o acréscimo de despesa c,om pessoal de que trata este demonstrativo náo aíetrrá as metas de resultados fiscâis

constantes da LDO 2024.

2. Efeitos Financeiros (LRF, art. í7, § 1o)

Os efeitos financeiros referente a alteração das UFESP serão compensados pela aumento do indice de participação do ICMS.

No ano de 2.023 o indice do municipio era de 0,20838270 passando para 0,21843520 para o ano de 2.024.

Nos exercicios seguintes a 2.024 serão compensados peto crescimento inflacionário da anecadação da receita

Dedaramos, para os dêvidos fins de atender ao disposto no aúigo 16, inciso ll, da Lei de Rêsponsabilidade Fiscal, que o aumonto da

ã".p."á, ",
Lr".", tem compatibilidade com o Plano Plurianuãl2122no25, Lei Municipal no 459221 dê 26 dê novsmbro dê 2021'

assim como a Lei de DirêtÍizês Orçamêntárias n..4924 de 04 de sotembro de 2,023 , pois está sm conÍormidadê mm as diretrizes'

objêüvos, prioridades e melas prêvislos sm ambos os diplomas lêgais.

Itapeva, 01 de abril de 2024

O
J\

\
\

)

-)-/

(

I

DIARIAS ACIMA DE 3OOKM VATORES HOJE VATORES NOVOS VALORES IMPACTO

20?4

4774 437.473,92 583.298,56 145.824,64

]-G\
ob\

V

,

I w
-/

(

AUMENTO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
ALTERAÇÃO VALORES DIARIAS MOTORISTAS

Poder Executivo
(Lei Complementar no 10112000, art. 17, combinado com art. 16, l)

1. lmpacto orçamentário/financeiro (LRF, art. 16, l):
Valores Correntes

2024 2025 2026

Especificação Valor Valor Valor
Despesas prevista LOA il1.076.243,00 560.068.019,13 579.670.399,80

Valor proposto de aumento 145.824,M 145.824,64 145.824,64

Despesa prevista dePois da
criação dos cargos

il1.222.067,ú 560.213.843,77 579.816.224,4

7o de aumento 0,03 0,03 0,03

(.)utilizado o indice do IPCA conforme boletim informativo de 2210312024 para aumento da despesa

1. Rêsultados Fiscais (ârt. í7, § 2', da LRF).

Declaramos que o acréscimo de despesa com pessoal de que trata estê demonstÍativo não afetará as metas de resultados Íiscais

constantes dâ LDO 2024.

2. Efêitos Financeiros (LRF, art. í7, § í')

Os efeitos Íinanceiros refeÍente a alteração das UFESP serão compensados pela aumento do indice de paÍticipação do ICMS.

No ano de 2.023 o indice do municipio era de 0,20838270 passando para 0,21843520 para o ano de 2.024.

Nos exercicios seguintes a 2.024 sêráo compensados pêlo crescimento inffacionáÍio da aÍrecadação da Íeceita

DedaÍamos, para os devidos fins de atender ao disposto no artigo í6, inciso ll, da Lei de Responsabilidade Fiscâ|, que o aumento da

despesa, em exame, tem compatibilidade com o Plano Plurianual 202212025,LeiMunicipal no 4592121 de 26 de novembro de 2021,

assim como a Lei dê Diretrizes OrçamentáÍias no.4924 de 04 de setembro de 2.023 , pois está em conícrmidade com as diÍetrizes,
objetivos, prioÍidades e metas prêvistos em ambos os diplomas legais.

Itapeva, 01 de abrilde 2024.

Do(umento assinado dititâlmente

EDíYALDO SOUZAALVES
Dâtà: 08/O4l2024 15:38:06-0300
Ver ríique em https://vahclar.rti. gov.bÍ$'=

§ t(
C

DIARIAS ACIMA DE 3OOKM VALORES HOJE VALORES NOVOS VALORES IMPACTO

2024

4724 437.473,92 583.298,56 L45.824,64

g v.b
Oôcumento àssinadc, digitalmente

EDMALDO SOUZAÀLVES
oatà: 08i 04/2024 l5:38:51-0300
VeriÍique em http5:/ivalidaÍ.íti.gov.br

_ - I,iir.a ^

'i .t{
10*"irüü+.r'

i

,r\ ,':\'$ire;i /!
h[S;d9

OB
tu

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - |ardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER GOMTSSÃO ECONOMIA, F|SCALTZAçÃO E EXECUÇÃO

ORçAMENTARIA
No 00027t2024

Propositura: PROJETO DE LEI No 4112024

Ementa:ALTERA a Lei 4.770 de 14 de outubro de2022, que dispÕe sobre concessão

de diárias para Agentes Públicos que viajam a serviço do Poder Executivo do

Município de ltapeva e dá outras providências

Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Paulo RobertoTarzã dos Santos

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;

3. Encaminhe-se ao Plenário para apreciação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de ReuniÕes, 5 de abril de2024.

ryZ 1 27.,. t
BERTo renzÃ oos

PRESIDENTE

SANTOSPAULO RO

AUSENTE

LAERCIO LOPES

VICE-PRESIDENTE

AUSENTE

oÉaonl MARcoNDES stLVA FERRARESI

MEMBRO

AUSENTE

MARIO AUGUSTO DE SOU

MEMBRO

Áunee APAREcIDA
ÍVIE RO

HIYAMA

cÉr-ro c ENGU E

TE

[15) 3524-9200 - www,camaraitapeva,sp,gov.br - secretaria@camaraitapeva,sp'gov'br

I

:-,,1 à if :....:.t,.-r;Ê,\;ri.;
:+l::1.:

I .- p
, \:i:*,,/ ?, -1'r/

,-r i'*4ffi] r-
ú"9d9

tu()?

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1L35 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMISSÃO LEGISLAÇÃO, JUSTIçA, REDAÇÃO E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA

No 0003712024

Propositura: PROJETO DE LEI No 4112024

Ementa: ALTERA a Lei 4.770 de '14 de outubro de2022, que dispÕe sobre concessão

de diárias para Agentes Públicos que viajam a serviço do Poder Executivo do

Município de Itapeva e dá outras providências

Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Célio Cesar Rosa Engue

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;

3. Encaminhe-se para prosseguimento.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de ReuniÕes, 8 de abril de2024.

Z44T ,/
PAULO ROBERTO TanzÃ oos

PRESIDENTE

LAE IO LOPES D FERRARESI

VICE.PRESIDENTE MBRO r
tJ

Áunea APAREcIDA

M RO MEMBR i

ÇãsêG

(1S) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp,gov,br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

SANTOS

lotu
Câmara Municipal de Itapeva

palácio Vereador Euclides Modenezi
Avenida vaticano, 113s - Jardim pilar - Itapeva - são paulo - 1g406-3g0

Secretaria Ad ministrativa

oFícto 1ost2o24

Itapeva, 9 de abril de 2024.

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência os autografos 19, 20, 21 ,

22 23, 24, 25, 20, 27, 28, 2g e 3012024, referentes aos projetos de lei 23g,2S0 e
25112023 e 07, 26, 33, 35, 3g, 39, 40, 41 e 4312024 respectivamente, aprovados na
8" Sessão Extraordiná sta Casa de Leis.

Sem outro particular

e consideração.
omento, subscrevo-me, renovando protestos de estima

Atenciosamente,

ROBERTO COMERON
PRESIDENTE

S

\/- llmo. Senhor
lVário Sérgio
DD. Prefeito

Prefeitura Municipal de ltapeva

\
Tassi il

I\

\

;. ,"

Fuxfu ,
t v

-.( /\ l>.

#rffi
tl

^,i';
,'r !', J't2

(1sJ 3s2 4-9200-vvww.camaraitapeva.sp,gov.br_secretaria@camaraitapeva,sp,gov,br

ltu1
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

v

AUTOGRAFO 02912024
PROJETO DE LE! OO41 12024

ALTERA a Lei 4.770 de 14 de outubro de 2022,
que dispõe sobre concessão de diárias para

Agentes Públicos que viajam a serviço do Poder

Executivo do Município de ltapeva e dá outras
providências.

Art. 1o - Fica alterada a redação do "caput" e §1o, do art. 3o, da Lei 4.77012022, que

passam a viger da seguinte forma:

"Art. 30

§1o Sempre que o deslocamento excedero período de 24(vinte e quatro)

horas, será acrescida 01 (uma) UFESP a cada período de 06 (seis)

horas.

Art. 2o - Essa Lei entra

em contrário.

or na data de sua publicação, revogadas as disposições

Palácio V Euclides Modenezi, 09 de abril de 2024.

BERTO COMERON
ESIDENTE

QU ILOM ETRAG EM/DESTI NO DIARIA VALOR EXEMPLO

Até 100 quilômetros 01(uma) UFESP R$ 35,36 Taquarivaí (46,2 km)

De 101 a 200 quilômetros 02(duas) UFESP R$ 70,72 Capão Bonito (127,4 km)

De 201 a 300 quilômetros 03 (três) UFESP R$ 106,08 Itapetininga (254 km)

Acima de 301 quilômetros 04(quatro) UFESP R$ 141,44 Sorocaba (39a km)

São Paulo (584 km)

-9200 -(1s) itapeva.sp.l br - secretaria@camaraitapeva,sp,gov,br

p

ta
Terça{eira, 09 de abril dc 202tt Ediçáo ng 23848 Página 4 de

de Unidades Primárias de Saúde e o itern 9 à relação de

Unidades de Serviço Especializados em Saúde, no Anexo l,

da Lei Municipal n.s 4.058/20L7, passando a vigorar com a

seguinte redação:
"ANEXO I

UNIDADES PRIMARIAS DE SAUDE:

L. ..,.

25. Tancredo Neves;

26. Jardim Brasil,
UNTDADES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAUDE

1

9. CAPS AD - Centro de Atenção Psicossocial Alcool e
Drogas. " (NR)

Parágrafo único. Cada Unidade de Saúde e de Serviço

Especializado incluída no Anexo l, da Lei 4.058120L7,
possuirá uma função de direção, coordenação e

gerenciamento, conforme autorizado em seu art. Le, com

atribuições e especificações também previstas nesta

mesma Lei.
\/ Art. 2e - Fica acrescido o art.6s-A à Lei 4.058120L7,

que passa a viger com a seguinte redação:

"Art. 6s-A. Aos profissionais designados para

exercerem a função de díreção, coordenação e

gerenciamento, nos termos desta Lei, cabe, além da carga

horária proveniente do seu cargo efetivo, garantir a

assistência integral ao Gestor, de acordo a necessidade

desta função. "

Art. 3s - A Unidade PSF Jardim Virgínia, prevista no

item 9, do Anexo l, da Lei 4.058/2017, passa a denominar-

se PSF Vila lsabel.
Art. 4e - Fica excluído do Anexo l, da Lei Municipal n0

4.058/2017, as Unidades de Saúde Primária: PSF Jardim
Grajaú e PSF Jardim lmperador, revogando-se,
respectivamente, o item 7 e I do mesmo anexo.

Art. 5o - Essa Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 09 de abril de 2.024.
MÁRIo SÉRGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

LEI N" 5.030, DE 09 DE ABRIL DÉ,2.024

AUTOR|ZA o Poder Executivo
Municipal a repassar aos Agentes

de controle de vetores, incentivo
financeiro adicional, na forma que

especifica.

O PREFEITO MUNICiPAL DE ITAPEVA, Estado de

São Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, com base no art. 66, Vl, da Lei Orgânica do

Município, a seguinte Lei:

Art, 1s - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

repassar aos Agentes de Controle de Vetores, do Município

de ltapeva, os recursos recebidos do Governo Federal, a

título de incentivo financeiro adicional, em cumprimento

aos ditames do parágrafo único do art. 3q do Decreto
Federal ns 8.474 de22 de junho de 20L5, da Lei Federal n0

L2,gg4 de L7 de junho de 2014, e do Art.9e C, §40 da lei

Federal ne 11.350 de 5 de outubro de 2006.

Art. 2e - O montante do repasse será vinculado ao
valor recebido do Governo Federal, uma vez por ano, sendo

atualizado conforme os instrumentos normativos
publicados pelo Ministério da Saúde, referentes ao tema.

AÊ. 3e - O incentivo financeiro adícional será
integralmente repassado aos Agentes de Controle de

Vetores no mês subsequente ao recebimento dos recursos
do Governo Federal.

Parágrafo único. Os recursos destinados pelo Governo
Federal, para o incentivo financeiro adicional, somente
serão repassados aos Agentes Comunitários de Saúde
enquanto perdurar o repasse pelo Ministério da Saúde,

extinguindo-se a obrigação da municipalidade em caso de

eventual cessação.
Art. 4e - Não haverá incidência de encargos sociais

sobre o valor de incentivo financeiro adicional de que trata
esta Lei.

Art. 5e - O incentivo financeiro adicional não se

incorporará aos vencimentos do Agente de Controle de

Vetores, não servindo de base de cálculo para o
recebimento de qualquer outra vantagem funcional.

Art. 6s - As despesas decorrentes da execução desta

Lei correrão por conta de dotaçoes orçamentárias próprias.

Art.7o - Essa Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçôes em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 09 de abril de 2.024.
MARIO SÉNCIO TASSINARI

Prefeito Municipal

LEI N" 5,031, DE 09 DE ABRIL DE 2.024

ALTERA a Lei 4.770 de 74 de
outubro de 2022, que dispõe
sobre concessão de diárias Para
Agentes Públicos que viaiam a
serviço do Poder Executivo do
Município de ltapeva e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, EStAdO dC

São Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, com base no art. 66, Vl, da Lei Orgânica do

Município, a seguinte Lei:

Art. 1s - Fica alterada a redação do "caput" g §fe, do

art. 3e, da Lei 4.77012022, que passam a viger da seguinte

forma:
"Art. 3s.

§Ls Sempre que o deslocamento exceder o período de

24 (vinte e quatro) horas, será acrescida 01 (uma) UFESP a

cada período de 06 (seis)
horas.......

QUTLO!|ÊÍR GEM/OESÍlllo qrian VAIOI EXEiíPLO

Até 100 quilômetros 01(uma) UFESP R$ 3s,36 Taquarivaí (45,2

km)

De 101 a 200 quilômetros 02(duas) UFESP R$ 70.72 Capáo Bonito

(127,4 km)

De 201 a 300 quilômetros 03 (três) UFESP R$

106,08

Itapetininga (254

km)

Acima de 301 quilômetros 04(quatro)

UFESP

R$

t41,44

Sorocaba (394 km)

São Paulo (58a km)

Diário Oficial Eletrônico do Município de ltapeva conforme Lei Municipal ns 4.066, de 29 de novembro de 2017

lz
Terla{eira, 0!t de abril de20.1l1 Ediçao ng 23848 Página 5 dê 5

Art. 2o - Essa Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 09 de abril de 2.024.
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI

Prefeito Municipa!

LEI N" 5.032, DE 09 DE ABRIL DÉ 2.024

ALTERA dispositivo da Lei
Municipal ns 3,608/20L3 que trata
do Estatuto da Guarda Civil
Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de

São Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, com base no art. 66, Vl, da Lei Orgânica do

Município, a seguinte Lei:

Art. le O artigo 63, parágrafo 7e, inciso l, da Lei

Municipal ne 3.608/2013, denominada Estatuto da Guarda

Civil Municipal, que trata da contagem do prazo para o
período aquisitivo do direito a licença-prêmio, passa a

rigorar com a seguinte redação:\-7 "Art. 63.

§7e. A contagem do prazo para o período aquisitivo do

direito iniciar-se-á:
I - da posse, para os GCM incorporados até 31 de

dezembro de 20L3."
Art. 2e Esta lei em vigor na data da sua publicação

Palácio Prefeito Cícero Marques, 09 de abril de 2.024.
MÁHO SÉRGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

\-/

Diário Oficiat Eletrônico do Municípiode ltapeva conforme §-tr{uniiig_alnc
4.066, de 29 de novembro d9 ZOtl

.

?r+;fr.(*â'
.._+a-_=jl-__r_. +

t,}
' \r*r'?.é-rl I

,-, 'iffil 1.-

&.ffidy

4rt
L

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

\-/

CERTIDÃO OE PROCESSO LEGISLATTVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficiat
Administrativo da Câmara Municipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuiçÕes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei no 41t2024, que "ALTERA a
Lei 4.770 de 14 de outubro de 2022, que dispõe sobre concess ão de diárias para
Agentes Publicos que viaiam a serviço do Poder Executivo do Município de ltapeva e
dá outras providências", foi aprovado em f votação na 18a Sessão Ordinária,
realizada no dia 8 de abril de 2024, e, em 2a votação na 8a Sessão Extraordinária,
realizada no dia I de abril de 2024.

Por ser verdade, firma a presente

Palácio Vereador Euclid odenezi, 16 abril de 2024.

ROGE CIDO DE ALMEIDA
rativoOficial Adm

IO AP

[15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp,gov.br